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باید بسترهای اقتصادی 
فرزندآوری فراهم شود

ایران برای ترویج  از آغاز پویش جان  استاندار اصفهان 
فرزندآوری و حمایت از جوانی جمعیت خبرداد.

مهدی جمالی‌نژاد به آغاز پویش مردمی جان ایران اشاره 
کرد و گفت: روند کاهش جمعیت در برخی شهرستان های 
استان نگران کننده است و باید از همه ظرفیت های فرهنگی 
و اجتماعی برای ترویج فرزندآوری و جوانی جمعیت استفاده 
شود. او با اشاره به ضرورت حمایت از خانواده ها افزود: در کنار 
تشویق فرهنگی برای فرزندآوری، لازم است زیرساخت ها و 
حمایت های اقتصادی و معیشتی نیز فراهم شود تا خانواده‌ها 
و  خانواده  تشکیل  به  نسبت  کمتری  دغدغه  با  جوانان  و 
فرزندآوری اقدام کنند. استاندار اصفهان با بیان اینکه پویش 
جان ایران با محوریت حرکت های مردمی آغاز شده است، 
اظهار کرد: قرار است در هیئت ها و مجالسی که در این شب ها 
برگزار می شود، موضوع اهمیت فرزندآوری و نقش آن در آینده 
کشور برای مردم تبیین و جوانان به این مسئله ترغیب شوند. 
جمالی نژاد ادامه داد: استفاده از ظرفیت سخنرانان، کارشناسان و 
فعالان حوزه جمعیت می تواند به تبدیل موضوع جوانی جمعیت 
به یک جریان فرهنگی و اجتماعی کمک کند. او با تأکید بر 
نقش مردم در موفقیت این مسیر بیان کرد: آنچه می تواند این 
حرکت را به نتیجه برساند، مشارکت خودجوش مردمی است؛ 
ظرفیتی که می تواند در تقویت آینده و اقتدار کشور اثرگذار 
باشد. استاندار اصفهان افزود: اگر این فضای فرهنگی در کنار 
حمایت های لازم شکل بگیرد، می توان امیدوار بود که گام های 

مؤثری در مسیر تقویت جمعیت کشور برداشته شود.

خنثیسازی بمب های دشمن 
توسط پلیس در اصفهان

و  گسترده  عملکرد  از  اصفهان  استان  انتظامی  فرمانده 
شبانه روزی تیم های چک و خنثی و EOD در سطح استان 
خبر داد و گفت: از آغاز تجاوزات رژیم صهیونیستی و آمریکا 
صحنه های  در  کامل  هوشیاری  با  تیم ها  این  ایران،  علیه 
عملیاتی، امنیتی و اجتماعی حاضر بوده اند و تعداد قابل توجهی 

از انواع مهمات را خنثی کرده اند.
ویژه  شرایط  به  اشاره  با  حسنوند  عبدالوهاب  سردار 
امنیتی کشور در مقاطع اخیر اظهار کرد: با آغاز تحرکات و 
تجاوزات دشمنان علیه ایران اسلامی، یگان های تخصصی 
چک و خنثی )EOD( فرماندهی انتظامی استان اصفهان 
در آماده باش کامل قرار گرفته اند و به صورت شبانه روزی در 
در  افزود:  او  داشته اند.  فعال  حضور  حساس  مأموریت های 
این بازه زمانی، موارد متعددی از اقلام مشکوک شامل انواع 
پهپادی  قطعات  باقی مانده،  مهمات  عمل نکرده،  بمب های 
مختلف  نقاط  در  موشکی  پرتابه های  با  مرتبط  اجزای  و 
استان شناسایی، بررسی و در چارچوب اصول ایمنی و فنی، 
خنثی سازی و بی خطرسازی شده است. فرمانده انتظامی استان 
اصفهان ادامه داد: تیم های تخصصی EOD با بهره گیری از 
تجهیزات پیشرفته، آموزش های تخصصی و تجربه عملیاتی 
گزارش شده  محل های  در  ممکن  زمان  کوتاه ترین  در  بالا، 
انجام  را  ایمن سازی  و  پاک سازی  عملیات  و  حاضر شده اند 
امنیت عمومی و  اقدامی که نقش مهمی در حفظ  داده اند؛ 
جلوگیری از وقوع حوادث احتمالی داشته است. سردار حسنوند 
با اشاره به شرایط ویژه امنیتی و تهدیدات دشمنان علیه کشور 
تصریح کرد: در همین راستا و با توجه به افزایش تهدیدات و 
برخی تحرکات تروریستی، تیم های چک و خنثی، همچنین 
از  استان  و حساس  مهم  مراسم  امنیتی  پوشش  مسئولیت 
جمله تشییع شهدای گران قدر، مراسم عید فطر، روز قدس، 
تجمعات بیعت با مقام معظم رهبری و سایر مناسبت های ملی 
و مذهبی را برعهده داشته اند. او افزود: پوشش مستمر و هفتگی 
نماز جمعه در شهرهای مختلف استان نیز توسط این تیم ها 
انجام شده است تا کوچک ترین تهدید  و واحدهای مرتبط 
احتمالی پیش از وقوع مدیریت و کنترل شود. فرمانده انتظامی 
استان اصفهان با بیان اینکه یکی از محورهای مهم فعالیت 
این یگان ها مقابله با تهدیدات پنهان و بسته های مشکوک 
بوده است، گفت: در این مدت چندین مورد بسته و خودروی 
مشکوک نیز توسط تیم های تخصصی بررسی شده که پس 
از ارزیابی دقیق، اقدامات لازم برای ایمن سازی و رفع خطر 

انجام شده است.

مدارس ابتدایی اصفهان تا پایان 
خرداد دایر هستند

معاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش استان اصفهان 
از تداوم فعالیت مدارس ابتدایی تا پایان خرداد ماه خبر داد.

پایان  تا  ابتدایی  فعالیت مدارس  تداوم  از  اعظم هارونی 
خردادماه خبر داد و گفت: تمامی مدارس ابتدایی موظف اند 
تا پایان خرداد دایر باشند و کادر اجرایی نیز با حضور مستمر 
در مدارس، روند امور آموزشی، پرورشی و پشتیبانی را بدون 
وقفه دنبال کنند. او با اشاره به شیوه ارزشیابی در دوره ابتدایی 
افزود: در قالب نظام ارزشیابی کیفی ـ توصیفی، باید تا حد 
امکان از تکرار پایه دانش آموزان در خردادماه جلوگیری شود و 
شرایط لازم برای ادامه فرایند یادگیری آنان فراهم باشد. معاون 
آموزش ابتدایی اداره کل آموزش و پرورش استان اصفهان با 
تأکید بر اجرای دقیق طرح حامی ادامه داد: در مواردی که 
دانش آموزان نیاز به جبران افت تحصیلی یا تثبیت یادگیری 
داشته باشند، فرصت یک ماهه خرداد و همچنین ایام تابستان 
برای آموزش های جبرانی در نظر گرفته شده است. هارونی 
برگزاری  موجود،  ضوابط  اساس  بر  کرد:  تصریح  همچنین 
هرگونه آزمون پایانی تحت عنوان امتحانات نهایی در مقطع 
ابتدایی غیرقانونی است و ارزیابی دانش آموزان تنها به صورت 
از  فرایندی و توصیفی انجام می شود. او در بخش دیگری 
سخنان خود از آغاز ثبت نام دانش آموزان پایه اول از خردادماه 
خبر داد و گفت: معاونان و کارشناسان آموزش ابتدایی باید با 
اطلاع رسانی دقیق، آماده سازی سامانه ها و برنامه ریزی مناسب، 

شرایط ثبت نام آسان و بدون دغدغه خانواده ها را فراهم کنند.

خبــر

دستگیری سارق ۳۰۰ میلیارد 
ریالی ارز در اصفهان

سارق  دستگیری  از  اصفهان  استان  آگاهی  پلیس  رئیس 
حرفه ای که اقدام به سرقت ارز به ارزش تقریبی ۳۰۰ میلیارد 

ریال کرده بود خبر داد.
سرهنگ حسن علی اکبری با اعلام این خبر به رسانه ها افزود: 
در پی وصول شکایت یکی از شهروندان اصفهانی مبنی بر 
سرقت مقدار قابل توجهی ارز از منزل وی موضوع به صورت 
ویژه در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی استان قرار گرفت. 
او اظهار داشت: بر اساس اظهارات اولیه شاکی و بررسی‌های 
تخصصی انجام شده، فرد یا افراد ناشناس با ورود غیرقانونی 
به منزل مالباخته، اقدام به سرقت حدود ۳۰۰ میلیارد ریال ارز 
شامل دلار، پوند و سایر ارزهای معتبر کرده و سپس از محل 
متواری شده بودند. رئیس پلیس آگاهی استان اصفهان ادامه 
داد: با آغاز تحقیقات میدانی و اقدامات اطلاعاتی گسترده، 
هویت متهم اصلی پرونده شناسایی شد و کارآگاهان پلیس 
آگاهی استان در یک عملیات ضربتی و هماهنگ، متهم را 
دستگیر و به مقر انتظامی منتقل کردند. سرهنگ علی اکبری 
با اشاره به نتایج تحقیقات تخصصی گفت: متهم در جریان 
بازجویی های فنی و مستند، به بزه انتسابی شامل ورود به 
منزل شاکی و سرقت اموال به ارزش حدود ۳۰۰ میلیارد ریال 
اقرار کرده است. رئیس پلیس آگاهی افزود: پس از تکمیل 
تحقیقات اولیه، پرونده برای سیر مراحل قانونی به مرجع 
قضائی ارسال و متهم نیز برای ادامه روند رسیدگی قضائی 
معرفی شد. او با اشاره بر اشراف اطلاعاتی پلیس آگاهی استان 
اصفهان بر وضعیت امنیت جامعه گفت: برخورد با سارقان و 
مجرمان خشن در اولویت کاری پلیس قرار دارد و مأموران با 
بهره گیری از ظرفیت های اطلاعاتی و عملیاتی، اجازه نخواهند 

داد امنیت و آرامش شهروندان مورد تعرض قرار گیرد. 

طوفان با سرعت ۹۰ یکلومتر 
همراه با گردوخاک در راه 

اصفهان
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: پیش‌بینی 
شده وزش باد و طوفان لحظه ای همراه با گردوغبار، در همه 

مناطق استان شدت یابد.
منصور شیشه فروش اظهار داشت: بر اساس پیش بینی سازمان 
هواشناسی تا روز دوشنبه وزش باد و طوفان لحظه ای همراه با 
گردوغبار در همه مناطق استان شدت یابد. او افزود: پیش بینی 
شده در برخی مناطق سرعت باد بیش از ۹۰ کیلومتر در 
ساعت برسد. شیشه فروش توصیه کرد: به منظور پیشگیری 
از وقوع حوادث محتمل ساکنین مناطق شهری و روستایی 
نسبت به رعایت اصول ایمنی در برابر تندباد از جمله عدم 
توقف و پارک خودروها در مجاورت درختان غیرمقاوم و بلند، 
تثبیت سازه های ناپایدار سقف های کاذب، داربست ها، تابلوها، 
اشیای رها شده در بام منازل، مدارس و کارگاه های صنعتی 
اصفهان  استانداری  بحران  مدیریت  مدیرکل  کنند.  اقدام 
خواستار ایمنی تردد در محورهای جاده ای در شرایط طوفان 
گردوغبار توسط رانندگان و پرهیز از انجام سفرهای غیرضرور 
در محورهای پر خطر جاده ای شد. او با تأکید بر عدم صعود 
گردشگران، عشایر و دامداران به ارتفاعات جهت پیشگیری از 
وقوع حوادث ناشی از سقوط از ارتفاعات، گفت: هر اقدامی که 
منجر به تشدید گردوخاک و آلاینده ها از جمله فعالیت های 
و  کشاورزی  بقایای  آتش زدن  خاک برداری،  خاک ورزی، 
فضای سبز فعالیت های معدنی و حمل ونقل خاک و گچ 
ممنوع است. شیشه فروش ادامه داد: به علت تداوم شرایط 
کم آبی که درختان را در برابر آفات و بیماری آسیب پذیر 
کرده، وزش تندبادهای لحظه ای باعث شکسته شدن درختان 
فضای سبز در مناطق شهری و نیز باغات می شود که لازم 
است جهت پیشگیری از وقوع حوادث رعایت نکات ایمنی از 
جمله عدم توقف و پارک خودروها در مجاورت درختان بلند 

صورت گیرد.

توران در سال جاری میزبان 
اولین زادآوری گورخر آسیایی 

شد
تولد نخستین کره گورخر آسیایی در سال ۱۴۰۵ در پارک 
ملی توران، امیدها را برای بقای این گونه به ندرت دیده شده و 

به شدت در معرض انقراض، بار دیگر زنده کرد.
پارک ملی توران در استان سمنان که به »آفریقای ایران« 
شهرت دارد، مهم ترین زیستگاه گورخر آسیایی یا گور ایرانی 
به شمار می رود؛ گونه ای ارزشمند که سال هاست در فهرست 
گونه های در معرض خطر انقراض قرار دارد. مشاهده کره 
تازه متولدشده در این منطقه، علاوه بر اهمیت زیستی، نشانه ای 
از فراهم بودن شرایط مناسب زیستگاهی و نتیجه استمرار 
برنامه های حفاظتی در منطقه است.مسئولان محیط زیست 
استان سمنان با اعلام این خبر تأکید کرده اند که این زادآوری 
حاصل تلاش محیط بانان، پایش مستمر زیستگاه و اجرای 
برنامه های حفاظتی در توران است؛ منطقه ای که علاوه بر 
گورخر آسیایی، زیستگاه گونه های مهمی همچون یوزپلنگ 
آسیایی، جبیر و کاراکال نیز محسوب می شود.کارشناسان 
حیات وحش می گویند زادآوری موفق در گونه های در معرض 
از مهم ترین شاخص های سلامت جمعیت و  خطر، یکی 

امنیت زیستگاه است. 
در شرایطی که بسیاری از گونه های جانوری جهان تحت 
فشار تغییرات اقلیمی، خشکسالی و تخریب زیستگاه قرار 
دارند، ثبت تولد جدید در جمعیت های وحشی اهمیت دوچندان 
پیدا می کند.بر اساس ارزیابی‌های اتحادیه جهانی حفاظت از 
»به شدت  در وضعیت  آسیایی  گورخر   ،)IUCN( طبیعت
در معرض انقراض« قرار دارد و بخش بزرگی از جمعیت 
باقی مانده این زیرگونه در ایران زندگی می کنند. پژوهش‌های 
جهانی نشان می دهد جمعیت این گونه در طبیعت به چند صد 
فرد محدود شده و ایران اکنون مهم ترین نقش را در حفاظت 

از ذخیره ژنتیکی آن ایفا می کند. 

نگاهی اپیدمیولوژیک به کرامت مادری و سیاست گذاری سلامت 
سلامت مادر و کودک، ستون فقرات جوانی جمعیت ایران؛ 

نام   با  جمعیت  هفته  از  روز  سومین  در 
سلامت مادر و کودک و کرامت مادری یک 
اپیدمیولوژیست برجسته و عضو سیاست گذاری 
سلامت، با تأکید بر پیوند ناگسستنی میان 
سلامت مادر و کودک و تحقق شعار »ایران 
من، جوان بمان«، گفت: اگر بستر سلامت 
مادر و کودک را در جامعه فراهم نکنیم و کرامت انسانی مادران 
را پاس نداریم، تلاش برای افزایش نرخ باروری و جوانی جمعیت، 
همچون بنایی است که بر پایه های سست استوار شده است. نوشین 
محمدی، در گفت وگو با اصفهان امروز با اشاره به هفته ملی جمعیت 
و روز سلامت مادر و کودک و کرامت مادری اظهار کرد: این 
نام گذاری، خود گویای اولویت بخشی به مقوله سلامت در راستای 
سیاست های کلان جمعیتی است. ما در اپیدمیولوژی، سلامت 
مادر و کودک را نه به عنوان یک متغیر مستقل، بلکه به عنوان 
سرمایه گذاری  و  پایدار  توسعه  شاخص های  مهم ترین  از  یکی 
بلندمدت اجتماعی و اقتصادی تلقی می کنیم. او افزود: بررسی روند 
مرگ ومیر مادران باردار و کودکان زیر پنج سال در طول دهه ها، 
گواهی بر تأثیر سیاست گذاری های بهداشتی و درمانی بر بهبود این 
شاخص ها است. کاهش قابل توجه نرخ مرگ ومیر مادران در ایران، 
دستاوردی است که مرهون تلاش های بی وقفه نظام سلامت، از 
جمله گسترش مراکز بهداشتی -درمانی روستایی، تربیت ماماها 
و پزشکان متخصص و ارتقای دسترسی به خدمات زایمان ایمن 
بوده است. این اپیدمیولوژیست با تأکید بر رویکرد سیستماتیک 
به سلامت، بیان کرد: سلامت دوران جنینی، بخش لاینفکی از 
سلامت کلی مادر و کودک محسوب می شود. عوامل متعددی 
از جمله تغذیه مادر، میزان استرس، مواجهه با عوامل )تراتوژن( و 
بیماری های زمینه ای مادر، می توانند بر رشد و تکامل جنین تأثیر 
بگذارند، بنابراین مراقبت های پیش از بارداری که شامل ارزیابی 
وضعیت سلامت مادر، اصلاح عوامل خطر و ارائه مشاوره های 
لازم است، نقشی حیاتی در پیشگیری از ناهنجاری های مادرزادی 
و بهبود پیامدهای بارداری ایفا می کند. این رویکرد پیشگیرانه که 
ریشه در اصول اپیدمیولوژی پیشگیری دارد، به مراتب اثربخش تر و 
کم هزینه تر از مداخلات درمانی پس از وقوع مشکل است. محمدی 
به ابعاد چندوجهی کرامت مادری پرداخت و گفت: کرامت مادری 
فراتر از سلامت فیزیکی صرف است. این مفهوم شامل احترام به 
حقوق مادر، حمایت روانی و اجتماعی از وی و فراهم‌آوردن محیطی 
امن و مساعد برای رشد و پرورش فرزند است. تجارب جهانی نشان 
داده است که جوامعی که برای مادران خود ارزش قائل هستند 
و از آن ها حمایت همه جانبه به عمل می آورند، در دستیابی به 
اهداف جمعیتی و ارتقای سلامت اجتماعی موفق تر عمل می کنند. 
دسترسی به خدمات بهداشت روان، مشاوره ژنتیک و حمایت های 

شغلی پس از زایمان، از جمله مؤلفه های کلیدی در تحقق کرامت 
مادری هستند. او تصریح کرد: متأسفانه، گاهی شاهد کم توجهی 
به سلامت روان مادران، به ویژه افسردگی پس از زایمان هستیم 
که می تواند پیامدهای جدی بر سلامت کودک و پویایی خانواده 
داشته باشد. غربالگری منظم افسردگی در دوران بارداری و پس از 
زایمان و ارائه مداخلات حمایتی و درمانی به موقع، امری ضروری 
است که باید در پروتکل های درمانی گنجانده شود. این متخصص 
سیاست گذاری سلامت، با تشریح ارتباط مستقیم سیاست های 
هرگونه  کرد:  خاطرنشان  سلامت،  شاخص های  با  جمعیتی 
سیاستی که باهدف افزایش نرخ باروری یا تشویق به فرزندآوری 
اتخاذ می شود، بایستی ابتدا پیوست جامع سلامت داشته باشد. 
این پیوست باید شامل ارزیابی تأثیرات بالقوه بر سلامت مادران، 
کودکان و حتی سلامت کل جامعه باشد. به عنوان مثال، تشویق 
به بارداری در سنین بالاتر از حد مطلوب، بدون ارائه مراقبت های 
عوارض  ریسک  افزایش  به  منجر  می تواند  تخصصی،  و  ویژه 
بارداری و زایمان شود. از سوی دیگر، سیاست های حمایتی مانند 
تسهیلات فرزند و مشوق های اقتصادی، زمانی اثربخش خواهند 
بود که با ارتقای کیفیت خدمات بهداشتی و درمانی، اطمینان از 
سلامت مادر و کودک همراه باشند. محمدی بر اصل عدالت در 
سلامت تأکید کرد و گفت: دسترسی نابرابر به خدمات بهداشتی و 

درمانی، یکی از چالش های اساسی در بسیاری از کشورها، از جمله 
ایران است. در مناطق محروم و دورافتاده، مادران و کودکان ممکن 
است با محدودیت های بیشتری در دسترسی به خدمات تخصصی، 
مراقبت های پیشرفته و حتی خدمات اولیه بهداشتی مواجه باشند. 
این نابرابری، خود عاملی تشدیدکننده پیامدهای نامطلوب سلامت و 
کاهش اثربخشی سیاست های جمعیتی است، بنابراین لازم است با 
تقویت زیرساخت های بهداشتی در مناطق کمتر برخوردار، استفاده از 
ظرفیت پزشکان خانواده و مراقبان سلامت، و گسترش خدمات سیار 
و سلامت از راه دور، این شکاف را پر کنیم. او به نقش آموزش و 
ارتقای سواد سلامت در جامعه اشاره کرد و توضیح داد: توانمندسازی 
زنان و خانواده ها از طریق آموزش های مستمر و کاربردی در حوزه 
سلامت باروری، تغذیه، بهداشت روان و مهارت های فرزندپروری، 
نقشی کلیدی در ارتقای شاخص های سلامت دارد. افزایش سواد 
سلامت، به افراد کمک می کند تا در تصمیم گیری های مربوط 
به سلامت خود و خانواده شان، آگاهانه تر عمل کنند و از خدمات 
موجود به نحو احسن استفاده نمایند. برگزاری کارگاه های آموزشی، 
انتشار محتوای رسانه ای سالم و معتبر و ادغام آموزش سلامت 
در برنامه های آموزشی مدارس، از جمله راهکارهای مؤثر در این 
زمینه است. این اپیدمیولوژیست تأکید کرد: در اپیدمیولوژی، ما بر 
اهمیت داده محوری در سیاست گذاری تأکید داریم. برای دستیابی 

به شعار »ایران من، جوان بمان«، نیازمند جمع آوری دقیق داده ها 
در مورد وضعیت سلامت مادر و کودک، عوامل مؤثر بر باروری و 
نیازهای خانواده ها هستیم. پایش مستمر شاخص هایی مانند نرخ 
باروری کل )TFR(، امید به زندگی مادران، نرخ مرگ ومیر نوزادان 
و کودکان و دسترسی به خدمات بهداشتی، به ما کمک می کند تا 
اثربخشی سیاست های اجرا شده را ارزیابی کرده و در صورت نیاز، 
آن ها را اصلاح کنیم. استفاده از مدل های پیش بینی اپیدمیولوژیک 
نیز می تواند در برنامه ریزی بلندمدت برای نظام سلامت و جمعیت 
کشور راهگشا باشد. محمدی در پایان اضافه کرد: جوانی جمعیت، 
تنها به معنای افزایش آمار تولد نیست، بلکه به معنای داشتن نسلی 
سالم، بانشاط و توانمند است. سلامت مادر و کودک، بستر اصلی 
این امر است. کرامت مادری، نه یک مفهوم انتزاعی، بلکه یک 
ضرورت اجتماعی و سیاسی است که باید در عمل به آن جامه عمل 
پوشاند. سیاست گذاری سلامت در این حوزه، نیازمند نگاهی جامع، 
علمی و آینده نگر است تا بتوانیم ایرانی را بسازیم که واقعاً جوان 
بماند و این جوانی، با سلامت و سعادت همراه باشد. برای دستیابی 
به این مهم، همکاری بین بخشی میان وزارت بهداشت، سازمان 
برنامه وبودجه، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سایر نهادهای 
مرتبط، امری حیاتی است و باید از ظرفیت تحقیقات دانشگاهی و 

تجربیات موفق جهانی به بهترین نحو بهره برد.

ضرورت نظارت بر محتوای شبکه نمایش خانگی
مرز بارکی سرگرمی و آسیب

رشد شتابان شبکه های نمایش خانگی و دسترسی آسان 
نگرانی های  تصویری،  محتوای  به  نوجوانان  و  کودکان 
تازه ای درباره تأثیر این تولیدات بر سلامت روان، شکل گیری 
شخصیت و روند یادگیری نسل آینده ایجاد کرده است؛ 
نظارت  شیوه های  در  بازنگری  ضرورت  که  موضوعی 

خانوادگی و مسئولیت نهادهای فرهنگی را برجسته می کند.
به گزارش ایسنا، در عصر ارتباطات و فناوری های دیجیتال، 
زندگی  از  جدایی ناپذیری  بخش  به  تصویری  رسانه های 
روزمره تبدیل شده اند. شبکه های نمایش خانگی به عنوان 
یکی از پرمخاطب ترین انواع رسانه، توانسته اند جایگاه ویژه ای 
در سبد فرهنگی و فراغتی خانواده ها پیدا کنند. این رسانه ها 
با دسترسی آسان، تنوع محتوایی و قابلیت تماشا در هر زمان 
و مکان، به سرعت به یکی از گزینه های اصلی سرگرمی در 
سراسر جهان بدل گشته اند. با گسترش پلتفرم های آنلاین و 
افزایش تولیدات اختصاصی، مرزهای سنتی میان مخاطب و 
محتوا کمرنگ تر از گذشته شده و امروزه هر فرد با هر گروه 
سنی، به سادگی می تواند به انبوهی از آثار متنوع دسترسی 
پیدا کند. کودکان به عنوان آسیب پذیرترین قشر در مواجهه 
تصاویر  و  پیام ها  از  انبوهی  معرض حجم  در  رسانه ها،  با 
گوناگون قرار دارند. ذهن در حال رشد آنان، همچون لوحی 
نانوشته، هر آنچه را که می بیند و می شنود، با عمق بیشتری 
ضبط و پردازش می کند. دوران کودکی، حساس ترین مرحله 
شکل گیری شخصیت، باورها، نگرش ها و الگوهای رفتاری 
است و هرگونه محتوای نامناسب می تواند تأثیری ماندگار 
بر این فرایند بگذارد. از این رو، کیفیت محتوایی که کودکان 
با آن مواجه می شوند، نقشی سرنوشت ساز در آینده فردی و 
اجتماعی آنان ایفا می کند. روانشناسان تربیتی بر این باورند 
که بسیاری از رفتارها و عادت های دوران بزرگسالی، ریشه 
دارد.  زندگی  نخستین  سال های  مشاهدات  و  تجارب  در 
محصولات رسانه ای، فراتر از ابزار سرگرمی، حامل ارزش ها، 
هنجارها و الگوهای رفتاری مشخصی هستند که به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم بر مخاطب تأثیر می گذارند. در این 
میان، برخی تولیدات با اولویت بخشی صرف به جذابیت های 
ظاهری و نادیده گرفتن پیامدهای تربیتی، می توانند زمینه ساز 
چالش های جدی برای مخاطبان خردسال و نوجوان شوند. 
تقلید ناآگاهانه از شخصیت ها، عادی سازی رفتارهای پرخطر، 
ایجاد ترس و اضطراب، کاهش تمرکز و افت تحصیلی و 
سردرگمی در تشخیص خوب از بد، تنها بخشی از پیامدهای 
مواجهه بدون نظارت با این محتواهاست. آنچه این معضل 
را پیچیده تر می سازد، قدرت تأثیرگذاری عمیق تصویر بر 
ذهن کودکان است؛ چرا که آنان بیش از آن که از طریق 
شنیدن یا خواندن بیاموزند، از راه دیدن و مشاهده، مفاهیم 
را درونی می کنند. این مسئله زمانی حادتر می شود که فاصله 
میان رده بندی سنی آثار و مصرف واقعی آنها توسط کودکان، 

به یک معضل عمومی تبدیل می گردد. نبود نظارت کافی از 
سوی خانواده ها، کنجکاوی طبیعی کودکان و نوجوانان، و نیز 
سهولت دسترسی به محتوا از طریق دستگاه های شخصی، 
موجب شده تا بسیاری از کودکان، آثاری را تماشا کنند که 
برای گروه سنی آنان طراحی نشده است. در چنین شرایطی، 
پرسش از مسئولیت جمعی در قبال نسل آینده، اهمیتی 
دوچندان می یابد و ضرورت توجه همگانی به این حوزه را 
بیش از پیش آشکار می سازد. از این رو، بررسی ابعاد گوناگون 
مصرف  مدیریت  برای  راهکارهایی  یافتن  و  پدیده  این 
رسانه ای کودکان، به یکی از دغدغه های اصلی خانواده ها، 

متخصصان تربیتی و نهادهای فرهنگی تبدیل شده است.
	Á آثار منفی محتوای نمایش‌های خانگی بر

سلامت روان و فرایند یادگیری کودک 
می گوید:  روانشناسی  مشاوره  دکتری  تبریزی مهر،  الهه 
بی تردید یکی از عواملی که تأثیرات مهمی بر رشد شخصیت 
است.  خانگی  نمایش های  دارد،  کودکان  روان  و سلامت 
اگرچه در برخی موارد رده بندی سنی بالای ۱۵ یا ۱۸سال 
به  نیز  کودکان  عمل  در  اما  می شود،  درج  آثار  این  برای 
جدی تری  نظارت  باید  والدین  می پردازند.  آن ها  تماشای 
اعمال کنند، زیرا این گونه محتواها، به ویژه در صورت داشتن 
صحنه های خشونت آمیز، می تواند آثار منفی بر سلامت روان 
و فرایند یادگیری کودک بر جای بگذارد. کودکان بیش از 
آنکه از طریق شنیدن بیاموزند، از طریق مشاهده یاد می گیرند 
و همین مسئله می تواند اثرات مخربی بر ذهن آنان ایجاد کند. 
او می افزاید: با توجه به اینکه شکل گیری شخصیت کودک، 
برخوردار  بالایی  اهمیت  از  سالگی،  هفت  سن  تا  به ویژه 
است، تماشای چنین فیلم هایی در سنین پایین می تواند آثار 
بلندمدتی بر جای بگذارد؛ آثاری که حتی ممکن است تا پایان 
عمر همراه فرد باقی بماند. هرچه سن کودک پایین تر باشد، 

میزان آسیب پذیری او در برابر این محتواها بیشتر خواهد بود 
و پیامدهای آن می تواند در درازمدت استمرار یابد. شخصیت 
در  آن  پایه های  نمی کند؛  تغییر  ناگهانی  به صورت  انسان 
سال های ابتدایی زندگی شکل می گیرد و تا حدود ۱۷سالگی 
سال های  همان  در  اصلی  زیربنای  اما  می شود،  تکمیل 
نخستین بنا نهاده می شود. این مشاور روانشناس بیان می کند: 
از منظر مسئولیت اجتماعی نیز این موضوع در سلامت روان 
جامعه و نسلی که در حال پرورش برای ورود به اجتماع است، 
اهمیت ویژه ای دارد. نمی توان صرفاً با توجیه سرگرمی و 
درآمدزایی از کنار این مسئله عبور کرد. هرچند این آثار ممکن 
است برای خانواده ها جنبه سرگرمی داشته و اوقات فراغت را 
پر کند، اما نمی توان آن ها را به عنوان ابزاری آموزشی، به ویژه 
در حوزه بهزیستی و سلامت روان کودکان، تأیید کرد. به نظر 
می رسد آسیب های احتمالی آن ها، به خصوص برای کودکان 

و نوجوانان، بیش از جنبه سرگرمی باشد.
	Á نهادهای صادرکننده مجوز در این زمینه

مسئولند
محتوای  وجود  صورت  در  می دهد:  ادامه  تبریزی مهر 
خشونت آمیز، سازندگان آثار و نهادهای صادرکننده مجوز، از 
جمله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، در چارچوب مسئولیت 
اجتماعی نقش دارند و نمی توانند خود را فارغ از تأثیرات 
اجتماعی این تولیدات بدانند. نسلی که امروز این محتواها را 
مصرف می کند، فردا وارد ساختار اجتماعی و حرفه ای کشور 
خواهد شد و بخشی از شخصیت او تحت تأثیر رسانه ها و 
موضوع  این  بنابراین  می گیرد؛  مجازی شکل  شبکه های 
او تصریح می کند:  نیازمند توجه و رسیدگی جدی است. 
گسترش و عادی سازی رفتارهایی همچون خشونت، سیگار 
کشیدن، مصرف مواد و الکل در برخی تولیدات رسانه ای 
آنجا که  از  باشد.  داشته  بر کودکان  آثار مخربی  می تواند 

فیلم رسانه ای دیداری است، تأثیر عمیقی بر ذهن کودک 
می گذارد. یادگیری تقلیدی در کودکان بسیار پررنگ است 
و شخصیت آنان به شدت تحت تأثیر الگوهای مشاهده شده 
به راحتی  خانگی  سریال  یک  که  هنگامی  می گیرد.  قرار 
رفتارهای خشونت آمیز یا آسیب زا را نمایش می دهد، ممکن 
است کودک آن رفتارها را قهرمانانه تلقی کرده و آن ها را 
قابل قبول بداند و در نتیجه به تقلید از آن ها بپردازد. این در 
حالی است که والدین هم زمان تلاش می کنند این رفتارها را 
ناپسند جلوه دهند. چنین وضعیتی می تواند کودک را با تناقض 
تربیتی مواجه کرده و زمینه ساز شکل گیری هویتی متعارض 
شود به گونه ای که برخی رفتارها در رسانه مطلوب جلوه داده 

می شود اما در خانواده ناپسند تلقی می گردد.
	Á تقویت احساس امنیت و آزادی بیان،سپری

در برابر آثار مخرب محتواها
تبریزی مهر می گوید: نظارت مستمر خانواده ها و برقراری 
ارتباط مؤثر با فرزندان نیز اهمیت فراوان دارد. والدین باید 
به گونه ای با کودک تعامل داشته باشند که هنگام توضیح 
درباره نامناسب بودن یک محتوا برای سن او، کودک آن را 
بپذیرد. این نظارت نباید با سخت گیری احساسی همراه باشد، 
بلکه باید مبتنی بر توضیح منطقی و اقناع صورت گیرد. توصیه 
می شود اوقات فراغت کودکان با فعالیت های مفید و مورد 
علاقه آنان، مانند موسیقی، نقاشی یا کلاس های آموزشی 
متنوع، برنامه ریزی شود تا تمایل به مصرف محتوای نامناسب 
کاهش یابد. او ادامه می دهد: در صورتی که کودکان برخی 
از این محتواها را دنبال می کنند، بهتر است والدین در کنار 
آنان حضور داشته باشند و پس از تماشا، درباره آن گفت وگو 
کنند؛ از جمله اینکه چه برداشتی داشته اند، چه درسی گرفته اند 
و نکات مثبت و منفی اثر چه بوده است. با توجه به گسترش 
شبکه های مجازی و نمایش گسترده این مضامین در سینما 
و تولیدات خانگی، تقویت احساس امنیت و آزادی بیان در 
محیط خانواده ضروری است، همچنین آموزش مهارت های 
زندگی مانند کنترل خشم، حل مسئله و جرأت مندی، و تبیین 
تفاوت جرئت‌مندی با پرخاشگری، می تواند به عنوان سپری در 
برابر آثار مخرب این محتواها عمل کند. این مشاوره خانواده 
بیان می کند:  زمینه  این  در  پیشنهادی  راهکارهای  درباره 
گفت وگوی منطقی با کودک و اقناع او درباره نامناسب بودن 
برخی فیلم ها برای سنش، انتخاب جایگزین های متناسب با 
گروه سنی و تعیین محدودیت زمانی برای تماشای فیلم، از 

دیگر مواردی است که شایان توجه است. 
تحولات رسانه ای واقعیتی انکارناپذیر در زندگی امروز است 
و نمی توان با حذف یا نادیده گرفتن آن به راه حل رسید. آنچه 
اهمیت دارد، ایجاد تعادل میان بهره مندی از ظرفیت های 
سرگرم کننده و روایی این تولیدات با صیانت از رشد سالم 

نسل نو است. 
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